
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

Portaria: 1549/2015
Objetivo: Realizar levantamento de pragas da soja
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: DOM ELISEU
Servidor:
541868972 / WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNIMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
058699783/ ALEXANDRE TÁVORA DE ALBOQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/ 4,5 DIÁRIAS/ 11/05 A 15/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826583

Portaria: 1551/2015
Objetivo: Realizar visitas técnicas para implantação de programas 
de qualidade total no ambiente de trabalho
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/ IGARAPÁ-AÇU/ MÃE DO RIO/ 
PARAGOMINAS/ QUATIPURU/ SANTA BÁRBARA DO PARÁ/ SANTO 
ANTÔNIO DO PARÁ
Servidor:
518558564 / MARGARETH SOARES DE ARAÚJO (GERENTE) / 8,5 
DIÁRIAS / 05/05/2015 A 13/05/2015.
59061641/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)/ 8,5 
DIÁRIAS/ 05/05 A 13/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 826590

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0305/2015 - 05.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 05/05/2015, o Extensionista Rural 
I, LUIZ KINJI IKEGAMI - Matricula 55586019/1, do Escritório 
Regional do Médio Amazonas para exercer suas funções no 
Escritório Local de Alenquer/Regional do Médio Amazonas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0306/2015 - 05.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/05/2015 a 08/06/2015, o Auxiliar 
de Biblioteca, EMANUEL MANAIA DE SOUZA- Matricula 3175162/ 
1, para responder pela Chefi a da Unidade Administrativa do 
Regional de São Miguel do Guamá, em virtude das férias do 
titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0307/2015 - 05.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 02/02/2015, o Assessor PAULO ROBERTO 
LIMA DA SILVA - Matricula 5883024/5, para, na qualidade de 
Fiscal de Contrato, acompanhar a execução da prestação de 
serviços, conforme Contrato nº 001/2015, celebrado entre a 
EMATER-Pará e a Brasil Card Administradora de Cartões Ltda, 
conforme preconiza o Art. 57, II da lei Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0311/2015 - 09.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 11/05/2015, o Técnico em Planejamento, 
SERGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR - Matricula 
5908316/1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 11/2014, 
celebrado entre a EMATER-Pará e a Estrutural Comércio e 
Serviços Ltda, conforme preconiza o Art. 67, II da lei Federal 
nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo 826867

PORTARIA Nº 0309/2015 - 07.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01/01/2015 até 31/12/2015, a disposição 
da Prefeitura Municipal de Paragominas, em conformidade com 
o termo do Convênio nº020/2015, o Extensionista Rural I, 
ODILSON ANTONIO SILVA PICANÇO - Matricula 3173178/2/1, 
com ônus para EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo 826931

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº020/2014
Data de Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 26/12/2014 à 26/08/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 
020/2014, por um período de 08 (oito) meses, a contar de 26 de 
dezembro de 2014.
Contratado: DNANI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP. 
Endereço: Rua Cidade de Pirmasens, nº 48, Bairro Jordanópolis, 
Município de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo.
Telefone: (00)0000 0000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 826751

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2015

O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que por motivo de impugnação de empresa 
interessada no certame, o Pregão Eletrônico nº 001/2015, cujo 
objeto é a aquisição de materi ais diversos com objetivo de cumprir 
as metas do termo de cooperação técnica nº 787127/2013/
MDA/MDS/CAIXA/EMATER-PA, para atender o Plano Brasil Sem 
Miséria do Ministério de Desenvolvimento Agrário-MDA e do 
Programa Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará, foi adiado, fi cando a data de reabertura para o 
dia 22/05/2015.
Belém, 12 de maio de 2015.
FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR
Pregoeiro

Protocolo 826463

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº154/2015
BENEFICIÁRIO: NELSON JEAN JÚNIOR
MATRÍCULA: 54180437;  FUNÇÂO: EXT. RURAL I; 
MUNICÍPIO:MARABÁ ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; PROGRAMA: 
1348; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$ 
200,00;  339039 R$ 1.010,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 
dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  
ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 826812

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº155/2015
BENEFICIÁRIO:DÉBORA SILVA TORRES
MATRÍCULA: 54196652;  FUNÇÂO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO; 
MUNICÍPIO:MARAJÓ ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
PROGRAMA: 1348; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA 
-  339033=R$1.720,00;  339039 R$ 810,00; PRAZO DE  
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR 
DE DESPESAS:  ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 826816

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº156/2015
BENEFICIÁRIO: ANTONIO BARROS NETO
MATRÍCULA: 57176076;  FUNÇÂO: EXT. RURAL I; 
MUNICÍPIO:PIÇARRA ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; PROGRAMA: 
1348; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$ 
3.130,00;  339039 R$ 833,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 
dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  
ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 826818

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº157/2015
BENEFICIÁRIO: OLIMPIO PEREIRA BARROZO
MATRÍCULA: 3172910;  FUNÇÂO: AUX, DE ADMINISTRAÇÃO; 
MUNICÍPIO:ITAITUBA ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
PROGRAMA: 1348; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA 
-  339033=R$1.250,00;  339039 R$ 2.750,00; PRAZO DE  
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR 
DE DESPESAS:  ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 826823

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº158/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES
MATRÍCULA: 2968;  FUNÇÂO: CHEFE LOCAL; MUNICÍPIO:MARABÁ 
;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; PROGRAMA: 1348; FONTE: 0261 
- ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$ 500,00;   PRAZO DE  
APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE 
DESPESAS:  ROSOMIRO MARQUES BATISTA

Protocolo 826830

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2015
BENEFICIÁRIO: PAULO AMAZONAS PEDROSO; FUNÇÃO: 
Presidente da EMATER; MATRÍCULA: 21709/6; OBJETIVO: 
Acompanhar Agenda de Audiência referente ao Plano Plurianual 
-2016/2019, Região de Integração Rio Caeté  e Guamá, 
PERÍODO: 19/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 0,5, LOCAL: Capanema; 
ORDENADOR DE DESPESA: Rosomiro Marques Batista.

Protocolo 826695
PORTARIA Nº 141/2015

BENEFICIÁRIO: Celso Guilherme Malato Farias; FUNÇÃO: 
Motorista; MATRÍCULA: 54197291; OBJETIVO: Conduzir veículo 
para atender eventos da Chamada Pública RESEX Conv. INCRA 
SR-01; PERÍODO: 12 a 13/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 1,5, 
LOCAL: Santarém Novo; ORDENADOR DE DESPESA: Rosomiro 
Marques Batista.

Protocolo 826705
PORTARIA Nº 142/2015

BENEFICIÁRIO: Helba Pinto de Almeida; FUNÇÃO: Téc. Em 
Planejamento; MATRÍCULA: 5906696; OBJETIVO: Fazer 
apresentação e treinamento do SISATER; PERÍODO: 12 a 
16/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 04;  LOCAL: Marajó; ORDENADOR 
DE DESPESA: Rosomiro Marques Batista.

Protocolo 826716
PORTARIA Nº 143/2015

BENEFICIÁRIO: Edson Antonio Barboza; FUNÇÃO: Emprego 
de Confi ança II; MATRÍCULA: 5917004/1; OBJETIVO: Reunião  
orientativa de  utilização de suprimentos de fundos, e prestação 
de contas; PERÍODO: 13 a 15/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 02, 
LOCAL: Breves; ORDENADOR DE DESPESA: Rosomiro Marques 
Batista.

Protocolo 826739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 516/2015 - GAB/SEC
Belém, 11  de  Maio de  2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor das justifi cativas apresentadas pela 
Presidente da Comissão  Processante através do memorando n.º 
007/2015-C.P.A.D de 05/05/2015 e o Princípio Constitucional da 
Ampla Defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º do art. 220 da Lei Estadual 
n.º 5.810/94
RESOLVE:
I- DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, a servidora Paula Rodrigues 
de Paiva, ocupante do cargo de Advogada identifi cação funcional 
n.º 6400907/1, inscrita na OAB sob o nº 11724, lotada na 
Corregedoria Ambiental nesta SEMAS, para funcionar nessa 
qualidade, no Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela 
Portaria n.º 235/2015-GAB/SEC de 06/03/2015 publicada no 
DOE 32.842 de 09/03/2015 prorrogada pela Portaria 465/2015-
GAB/SEC de 29/04/2015, o qual se encontra disponível para 
vistas, objetivando promoção da defesa do servidor declarado 
revel, Francisco CarlosTerra Ruivo matrícula nº 5167159-1.
II - Convalidar os atos praticados pela Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade

Protocolo 826650

PORTARIA Nº. 422/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 8.096, de 01.01.2015, a 
qual dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual do Pará;
R E S O L V E:
I - Remover os servidores abaixo relacionados, da Diretoria 
de Áreas Protegidas - DIAP, para a Diretoria de Licenciamento 
Ambiental - DILAP:
-MANOEL CRISTINO DO REGO, Biólogo, matrícula nº. 5495369/1, 
a contar de 23/04/2015;
-IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, Geógrafo, matrícula nº. 
5840503/3, a contar de 01/06/2015;
-ROSÂNGELA ANDRADE PINHEIRO, Sociólogo, matrícula nº. 
51855848/2, a contar de 23/04/2015;
-SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS, Engenheiro Florestal, 


